

KURJER WARSZAWSKI.

Piątek.

Dnia 7 (19) Kwietnia 1861 Rok.

N^o 99.

Jutro, ŚŚ. Sulpicjusza i Serwilią MM.

Dnia 28 b. m. przypada jedna z świetniejszych uroczystości w Gnieźnie, to jest Odpust na Śgo Wojciecha, do którego liczne zwykle odbywano pielgrzymki.

Król Pruski ozdobił Orderem Orła Czerwonego 3ej klasy, Dyrektora technicznego Warszawsko-Wiedeńskiej Drogi Żelaznej, P. *Rosenbaum*.

Gazeta Rządowa w Nrze 86 i dalszych, ogłasza Postanowienie Rady Administracyjnej, co do nowej organizacji Sądu Konsystorskiego Ewang.-Angsburskiego.

Magistrat M. Warszawy. — Zawiadamiając WW. Właścicieli posesji M. Warszawy i przedmieścia Pragi, że z d. 2 b. m. rozpoczętym został w Kassie Dochodów Skarbowych, pobór drugiej raty opłaty składki ogniowej za r. 1860; Magistrat wzywa iżby przypadającą od nich należność, w ciągu b. m. niezawodnie do wspomnianej Kassy wnieśli, albowiem po upływie tego terminu kary, egzekucyjne pieniądze przepisami oznaczone od opóźniających się pobierane być będą musiały. Za Prezydenta, N. *Jeska*. Nacelnik Kanc., *Luczeński*.

Bank Polski. — Podaje do publicznej wiadomości, iż w wykonaniu § 8 Instrukcji z d. 12 (24) Maja 1836 r. przez Radę Administracyjną Królestwa wydanej, przepisującej sposób postępowania przy losowaniu Obligacji Częstkowych, z pożyczki 150-miljonowej, odbędzie się w Banku Polskim w d. 18 (30) Kwietnia r. b. zaczynając od godz. 10 z rana, w obecności Kommissji Umorzenia Długu Krajowego, Delegowanych od Kom: R. P. i S., tudzież Domów handlowych S. A. *Fraenkel* i J. *Epstein*, włożenie do kół kartek z numerami Serji tychże Obligacji; samo zaś losowanie Serji nastąpi w tem samym miejscu nazajutrz t. j. d. 19 Kwietnia (1 Maja) r. b. — Za Prezesa, Vice-Prezes, Rz: R. S., S. *Szemiott*. Nacelnik Kancel., Rada Koll., G. *Radyński*.

Jutro, jako w drugą rocznicę imienia po śmierci s. p. Apolonjusza *Olewińskiego*, b. Sztab-Rotmistrza, odbędzie się w Kościele XX. *Kapucynów*, żałobne Nabożeństwo o godz. 10tej z rana; na które, pozostała Matka, zaprasza Krewnych zmarłego.

Jutro odbędzie się żałobna Wotywa, za duszę s. p. Sylwestra *Howanickiego* o godzinie 11 z rana, w Kościele XX. *Reformatów*, a następnie o godz. 4tej po południu, poświęcenie Krzyża na Powązkach; na które strokana Żona, zaprasza Familje.

Za duszę s. p. Julji z Żukowskich *Malinowskiej*, w dniu 2gim b. m. zmarłej, odprawione będzie żałobne Nabożeństwo w dniu jutrzejszym o godz. 10tej z rana, w Kościele XX. *Karmelitów* na Krak.-Przedm.; na które pozostałe Dzieci, zapraszają Krewnych.

Jutro w Kościele po-*Paulińskim*, o godz. 9tej z rana, odbędzie się Nabożeństwo żałobne za duszę s. p. Ludwika *Mödrin*; na które Żona z Dziećmi, zaprasza Krewnych zmarłego.

Kalixta z Czuleńskich *Kalińska*, Żona Rady Dworu, Nacelnika Stołu w Intendenturze, po ciężkiej chorobie, w 34tym roku życia, onegdaj rozstała się z tym światem. W głębokim smutku pozostały Maż wraz z dwie-

ma Córkami, zaprasza Krewnych, na ekspozycję zwłok, jutro o godzinie 5tej po południu, z domu przy ulicy Leszno Nro 671c, na cmentarz Powązkowski.

Czytamy w *Gazecie X. Poznańskiego* z d. 15 b. m.: Wczoraj o godzinie 6¹/₂ wieczorem, wyprowadziliśmy zwłoki s. p. Tytusa Hr: *Działyńskiego*, z pałacu jego tu w Rynku położonego po za miasto, z kąd je przeniesiono na rydwan, aby je odwieść do Kórnik, gdzie złożone zostaną w grobie familijnym. Niepoliczone tłumy zalegały Rynek, Szeroką ulicę i Chwaliszewo; od czasu pogrzebu s. p. Dra *Marcinkowskiego*, nie było tak licznych tłumów, oddających przysługę ostatnią zgasłemu mężowi zasłużonemu. Na czele Duchowieństwa prowadził kondukt JX. Arcy-Biskup, wraz z asystą Prałatów, aż do bramy na miasteczko po za Tamą, w ciągu pochodni nieśli trumnę Obywatele wszystkich stanów, a tłumy smutku pożegnały z włoki zmarłego, któremu wywdzięczyły się tą ostatnią przysługą, za jego zasługi obywatelskie i poświęcenia.

Warszawskie Towarzystwo Dobroczynności, zaprosiło na Członków Rad Opiekuńczych Cyrkułowych, a mianowicie: do Cyrkułu Igo, WW. *Józefa Idzkowskiego* i *Zygmunta Jasińskiego*, do Cyrkułu IIgo, WW. *Kazimierza Kozłowskiego* i *Józefa Biwojna*, do Cyrkułu IIIgo, WW. *Walentego Grabowskiego*, *Samuela Belkiego* i *Romana Gralewskiego*.

Złożono w Redakcji *Karjera* od F. K. rs. 1 na dywan przed Ołtarz MATKI BOZKIEJ w Kościele po-*Paulińskim*. — Od Ż. J. rs. 1 dla pogorzalców m. Rawy.

Sąd Policji Poprawczej Ptu Warszawskiego Wydz. 2go. *Tomasz Zakolski*, dzierżawca młynów w gminie Trojanów, mając sobie przed czterema laty podroczonych dwoje dzieci, chłopca 6-letniego i dziewczynę 6-letnią, zgłosił się do właściwej Władzy Policijnej to jest Wójta gminy Ramion, który powodowany jego żądaniem, dzieci te przy ekspedycji daty 5 (17) Października 1856 roku Nr 172 odesłał przez umyślnego posłańca *Elżbietę Rudnicką* przezwana *Galantka* z miasta Skierniewic, do Szpitala DZIECIĄTKA JEZUS w Warszawie, na wychowanie. Tym czasem jak odpowiedź Zarządu tegoż Szpitala przekonywa, dzieci do Instytutu tego doniesione nie zostały, że zaś ona *Elżbieta Rudnicka* jak niemniej Wójt gminy Ramion życie zakończyli, wszelki zatem ślad mogący posłużyć do wynalezienia dzieci, zatraconym został; z wyprawdzonego tylko w tym przedmiocie śledztwa osiągnięto przekonanie, iż *Elżbieta Rudnicka* przed śmiercią wyjawiała, iż z dzieci powierzonych jej dla odwiezienia do Szpitala, dziewczynę oddała jakiejś Pani, a chłopca jakiemuś Panu w Warszawie zamieszkałym, który o to poprzednio już ją prosił, nie wymienił jednakże ich nazwisk, ani też niewskazała miejsca zamieszkania. Sąd poprawczy zatem wzywa każdego, któryby chociaż najodleglejszą posiadał wiadomość o miejscu obecnego znajdowania się tyle razy wspomnianych dzieci, lub też wiedział w jaki sposób i gdzie usunięte zostały, aby dla złożenia stosownego wyjaśnienia zgłosił się w jak najkrótszym czasie do Sądu tutejszego lub najbliższego swego zamieszkania. — Sędzia Prezydujący, Rada Kollegjalny *Kuczowski*.

W nocy z Srody na Czwartek, mieliśmy grad, wczoraj znowu zimno jak w jesieni i pruszący śnieg; dziś podobnie zimno choć nowa lunacja już na Niebie.

Encyklopedji Powszechnej, wydanej nakładem i drukiem S. Orgelbranda, Xiegarza i Typografa, przy ulicy Krako-Przedm. N° 372, wyszedł zeszyt 53. Z artykułów większych za wiera między innymi: Dalerok, Dalenacja, Damalewicz, Damaszek, Daniel *Romanowicz*, Danja, Daniłow, Daniłowicz, Dante, Danton, Dantyszek, i t. d. Cena zeszytu w Królestwie Polskiem kop: sr. 35, za granicami Królestwa kop: 37¹/₂; na Pocztaństach i Stacjach Poczto: kop: 40. Nowo przybywający amatorowie tej *Encyklopedji*, mogą tak u Wydawcy jak we wszystkich księgarniach krajowych i zagranicznych, nabyć jej w każdym czasie od początku, dowolnie tomami lub zeszytami, bez żadnej przedpłaty.

Odkryto nowy rękopis *Długosza*. Jest to około 40 kartek pergaminowych w 4ce, na których nasz Historyk spisał własną ręką dzieje, statuta i inwentarz Kollegjaty w Wiślicy. Ze wzmianek w nim okazuje się, że spisywał go *Długosz* po ukończeniu *Libri beneficiorum*, a już w starości, bo na 2 lata przed śmiercią. Pisz tam o monstrancji i kielichu, ofiarowanych przez siebie Kościołowi Wiślickiemu. (Zabytki te dotąd istnieją). Na marginesach są dopiski ręką Marcina *Kromera*. Rękopism ten wejdzie do zupełnego wydania dzieł *Długosza*, a P. Józef *Lipiński* z Strzałkowa pod Stobnicą, któremu zawdzięczamy uratowanie od zatury tego drogiego zabytku, sam go przgotuje do druku. Prospekt na prenumeratę wkrótce ogłoszonym zostanie. Konsystorze Biskupie, gorliwie zajmują się zbieraniem przedpłaty. Xiądz Administrator Dyecezyi Kielecko-Krakowskiej, 24 exemplarzy zamówił.

Wr. b. odkryto trzy planety teleskopowe, pierwszą to jest 63cią z porządku, odkrył d. 10 Lutego r. b. w Neapolu Astronom *de Gasparis*, i tę nazwał początkowo *Italią*, a teraz otrzymała nazwę *Ausonia*; drugiej, 64tej odkrytej dnia 4 Marca r. b. w Marsylii, przez Astronoma *Tempel*, dało nazwę *Angelina*, na pamiątkę małego Obserwatorium założonego niegdyś przez Barona *de Zach*, w bliskości Marsylii, na wieży Kościoła N. MARJI P. *Anielskiej*; trzecia, odkryta przez tegoż Astronoma d. 8 Marca r. b. w Marsylii, dotąd nie ma nazwiska.

Pierwszy zeszyt pisma periodycznego p. t. *Kółko Domo-we*; wyszedł z druku i zawiera: 1) Poezję *Deotymy* z drzeworytem, rysunku P. *Tegazzo*, p. t. *Kółko Domo-we*; 2) *Zamoycki* i *Chmielecki*, obrazek historyczny z dwoma drzeworytami, rysunkiem P. *Pillati*, przez J. *Smigielską*; 3) Wyjątek z dzieła Prof. Dra *Szokalskiego*, p. t. *Kantazyjne objawy zmysłowe*; 4) Honorata z Wiśnio-wskich *Zapowe*, z dwoma drzeworytami, przez Al: z Ch: *Borkowską*; 5) Narzeczona Pastora, powieść Pani *Baecher Stowe* (sprawozdanie) przez Wł: *Chometowski*; 6) O ubiorach; 7) Objaśnienie tablicy rysunków haftu. Prenumerować można we wszystkich księgarniach i kantarach pism periodycznych, i w mieszkaniu Redaktorki J. *Smigielskiej*, w godzinach po południowych między 3cią a 6cią, w domu N° 1348 przy ulicy Mazowieckiej.

Za nadejściem Maja, otworzone zostaną jak zwykle każdego roku wody mineralne obu istniejących w Warszawie Instytutów, to jest w ogrodach: Saskim i Krasieńskich. Otwarcie to wszakże nastąpi stosownie do okoliczności, to jest pogody, albo w połowie Maja, jeżeli ciepły stan powietrza pozwoli na to, albo też przy końcu Maja. W każdym razie o stanowczem dniu o-

twarcia nie omieszkamy donieść Czytelnikom korzystającym z tych tyle użytecznych Instytutów, dla poprawienia zdrowia.

Francuzka Akademia Nauk, ostatniemi czasy najwięcej zajmowała się ostrygami, a to z następującego powodu: Samorodne pokłady ostryg na francuzkich wybrzeżach, tak dalece wyniszczały w ciągu ubiegłych lat dziesięciu, a ostrzygi podrożały tak znacznie, iż poczęto myśleć o sztucznem hodowaniu tych skorupiaków. W r. 1858 pod zwierzchnictwem uczonego piskykultora *Costy*, założono pierwsze sztuczne ostrygarnie. Cały ten przyrząd zaprowadzony w zatoce Saint-Briene, przez tego Członka Instytutu, składał się z sztucznie układanych gałęzi, chroniących od fal morskich ostrygową ikrę. Od owego czasu, ostrygarnie sztuczne rozmnożyły się, i hojnie opłacają podjęte nakłady. Na płytkich wybrzeżach, gdzie dawniej ani śladu muszli nie było, rybacy podczas odpływu morza, zbierają koszami a wywożą furami wyborne ostrzygi, nie zamaczawszy się prawie i wybierając swobodnie do jądka najstosowniejsze. Po udaniu się tej pierwszej próby, zaprowadzono ostrygarnie sztuczne w zatoce Tulońskiej, na wyspie Re, w przystani Arcachon i jeziorze Than, położonem koło portu Cette. Teraz na wszystkich francuzkich wybrzeżach morza Śródziemnego, tenże system zaprowadza administracja morska. Otóż, na ostatniem posiedzeniu w Instytucie, P. *Coste* pokazywał ciekawe próbki ostryg wychowanych w zatoce Saint-Briene i Tulońskiej. Kładąc przed oczy kolegów gałęzie ostrygami obrosłe, uczony naturalista przedstawił rezultaty prac podjętych z rozkazu Cesarza około hodowania ostryg. Na wyspie Re, wedle sprawozdania *Costy*, wybrzeże jałowe, na dwie mile długie, zmieniono w żyzne pole, wydające niezmiernie bogactwa. Na szczerym piasku, na którym nigdy nic nie rosło, dziś w przecięciu, na przestrzeni metra kwadratowego, znaleźć można 600 ostryg: co czyni na przestrzeni 630,000 metr., ostryg 378,000,000, przedstawiających wartość 6,000,000 do 8,000,000 fr. Powyższe gospodarstwo zaczęte od lat dwóch, wciąż się rozija; niedługo cała wyspa opasana będzie sztuczną ostrygarnią, dająca zysk tysiącom wyrobników i tysiącom przekupniów. W zatoce Arcachon, przemysł ostrygowy w tejże proporcji się rozwija. Stu dwuastu kapitalistów na wspólnkę ze stu dwunastu marynarzami, eksploatują tam 400 hektarów morskiego wybrzeża. Rząd dla dania przykładu, założył tamże dwa rodzaje wzorowego gospodarstwa, mającego na celu przytwardzanie w wodzie ikry i ułatwianie zbioru. Skutkiem powyższych starań, zatoka Arcachonska, w której niedawno ani jednej muszli nie było, stała się najobfitszą spiżarnią Paryża. Jest więc dziś rzeczą pewną, że gospodarstwo rybne i ślimacze, nie należy do rzędu mrzonek, gdzie je niektóre pozytywne umysły uporczywie spychają. Chodzi już teraz nie o to, czy pomysł jest praktyczny, ale o jak największe rozpowszechnianie sposobu, który tak obfite wydaje plony.

W celu pomnożenia powstania nowych fabryk tabaczych w Królestwie, Rada Administracyjna przez decyzję z d. 10 (22) Lutego r. b. Nr 1081, dla czterech najpierwej powstać mogących fabryk tabaczych zmniejszała z 10,000 rs. na 5,000 rs. summę obowiązaną, za jaką stosownie do § 14 ustawy o podatku konsumcyjnym od tytoniu i tabaki, obowiązano jest każdy fabry-

kan najmniej zakupić corocznie banderoli oznaczających opłatę konsumcyjną od wyrobów tabaczknych.

Do dnia dzisiejszego, skład wód mineralnych naturalnych przy Aptece mojej istniejący, zaopatrzone zostały w wody tęgocrocznego wiosennego czerpania, a mianowicie: Pülnauska, Bilińska, Seidschützka, Egerska, Karlsbadzkie, Marienbadzkie, Rzegestowska, Krynicka, Iwonicka i Obersalzbrunn; jakoteż w pastylki Bilińskie, sól i mydło Karlsbadzkie, oraz podpuszczkę Rajnertską do robienia serwatki. — O tęgocrocznym czerpaniu wymienionych wód, każdy z oryginalnych faktur przekonać się może. Inne zaś, powyżej niewyszczegółoione gatunki wód, wkrótce są spodziewane. — T. *Heinrich*, dom *Petyksua*, róg Wierzbowej i Senatorskiej, obok XX. *Reformatów*.

Wczoraj opuścił Warszawę P. *Hinne*, wraz z całym składem swej trupy sztucznych jeźdźców, składającym się z 24 osób. P. *Hinne*, na statku parowym, udał się do Torunia.

Kurs wczorajszy: za pół-imperjały dają rs. 5 kop: 65; za obligi skarbowe (oprócz kuponu), dają rs. 89 kop: 30, wartość kuponu kop: 20; za listy zastawne Illgo Okresu (oprócz kuponu), żądają rs. 14 kop: 83 $\frac{1}{2}$; wartość kuponu kop: 19 $\frac{1}{3}$; za akcje Drogi Żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej żądają rs. 64; dają rs. 63 kop: 25.

AMERYKA. — Rzeczpospolita San Domingo, zajmująca większą wschodnią połowę wyspy Haiti, a liczącą 800 mil kw: i 200,000 mieszkańców, między którymi nie wielu murzynów, a reszta białych i mulatów, poddała się znowu koronie Hiszpańskiej. Ta wschodnia połowa wyspy należała kiedyś do Hiszpanji i odstąpioną została w 1795 r. Francji, która od 1697 zajmowała już połowę zachodnią. W r. 1803 Cesarzci opuścili całą wyspę, i wtedy utworzyli się tam Cesarstwo Murzyńskie. W r. 1844 oddzielił się wschód (Domingo) od zachodu (Cesars: Haiti). Po wielu zmianach w Rzeczypospolitej San Domingo, obecnie *Monitor* z San Domingo, z d. 20 Marca donosi: „Dnia 18 Marca, Jenerał *Santana* proklamował z balkonu pałacurządowego, w przytomności wojska i gwardji narodowej, połączenie na nowo wschodniej części wyspy z Hiszpanją.” (Schl: Ztg).

AUSTRIA. *Wiedeń, 15go Kwiet.* — Zdaje się, że pierwiastkowe doniesienia, o ustąpieniach Węgom przez Gabinet Austrjacki poczynionych, mimo zaprzeczeń *Wiener Ztg*, są prawdziwe. *Judea curiae*, Hr: *Apponyi*, podczas swej ostatniej bytności w Wiedniu, wytoczył na nowo kwestję samoistnego Ministerstwa Węgierskiego, i podobno odjechał zadowolony ze skutku swych starań. Ustąpienia jednak otrzymał on tylko poufanie, gdyż Gabinet Wiedeński, chce i musi wprzód czekać na rezultat rozpraw Sejmu Węgierskiego nad adresem, aby wiedział dokładnie czego Węgrzy żądają. Zdaje się, że Rada Państwa zbierze się 29 Kwietnia, to jest w terminie pierwiastkowo oznaczonym, gdyż niema tu obawy, aby niektóre większe prowincje odmówiły wyboru. — Słychać, że Sejm Istrii, ma być rozwiązany. Sejm ten odrzucił projekt adresu do Cesarza, oraz odmówił wyboru Członków do Rady Państwa. Cesarz miał odpowiedzieć przybyłej tu deputacji Czeskiej, następnymi słowy: „Pragnę się koronować jako Król Czeski, a ścieśnić bardziej węzły między mną i narodem Czeskim.” — Z pomiędzy 300 Deputowanych Węgierskich, 118, było już Reprezentantami w 1840 r., i mieli wytoczone sobie procesa po upadku sprawy Węgierskiej. 40 było skazanych

na śmierć lub więzienie, przed którym ratowali się ucieczką za granicę. Zgromadzenie terażniejsze, liczy także wielu dawnych Oficerów honwedów. (Schl: Ztg).

Brünn, 15 Kwiet. — Deputacja adresowa, zakomunikowała Sejmowi odpowiedź Cesarza. Położył on sobie za zadanie przy dostatecznej samoistności prowincji, zabezpieczyć potęgę i siłę całości Państwa Austrjackiego. Sejm, na wniosek Komitetu, odmówił wyboru zastępców Radców Państwa. (Schl: Ztg).

AZJA. — Dnia 10 b. m. nadeszła do Tryestu poczta z Chin i Indji Wschodnich. Dowiadujemy się z niej, że oddawna zapowiadana wyprawa Angielska, dla zbadań Yang-tse-Kiangu, wyruszyła z Wusung. Składa się ona z Su okrętów pod dowództwem Admirała Sir James *Hope*. Towarzyszy jej liczny orszak osób, mających na celu adania naukowe i handlowe. Pomiedzy innymi, Major *Sarel*, Kapitan *Blackiston*, Dr *Barton* i *Szerezowski*, zamierzają płynąć na okrętach dopóki będzie można, a następnie obrócić drogę do Indji; zaś PP. *Simon* i *Dupins* chcą się udać z Honkow przez Tybet lądem do Pekinu, a ztamąd również lądem do Szanghai i Kantonu. — W skutku niepomysłnych wiadomości z Japonji, parowiec Angielski *Roebuck*, wysłany został z Szanghai do Kanagawa. Pełnomocnik Angielski w Japonji, P. *Alcock*, który skutkiem zamordowania P. *Heusken*, wydalil się do Yokuhama, usprawiedliwil swój krok w obszernym memorjale, przesłanym Japońskiemu Ministrowi spraw zagr. Pełnomocnik Amerykański jednak P. *Harris*, który pozostał w Yeddo, zaprotestował przeciw nieco pospieszemu wydaleniu się P. *Alcock*. — Korrespondencje z Indji malują w przerażających okropnością kolorach klęskę głodu, na jaką tameczna ludność jest wystawiona. W Delhi i okolicach, można spotkać setkami ludzi przesiwejających pył drogowy, dla odszukania kilku ziarn zboża, uronionych z przewożonego transportu, a mnóstwo starców i dzieci, wygląda jak trupy, nie mając na wet dostatecznej siły do żebrania. Przyczyną głodu, jest nadzwyczajna posucha. (Schl: Ztg).

FRANCJA. *Paryż, 14 Kwiet.* — *Monitor* ogłosił dziś, jak to już wspominaliśmy, dekret Cesarski wczoraj datowany, a decentralizujący administrację kraju, to jest obejmujący mnóstwo spraw departamentowych i kantonalnych ministerstwu spraw wewn., a oddający je atrybucji Prefektów i Podprefektów. Dekret ten poprzedzony jest raportem P. *Persigny* do Cesarza, który na tę reformę administracyjną od początku już baczną zwracał uwagę i „obok utrzymania w organizacji władz państwa owej silnej jedności będącej chwałą Cesarza, chciał także zadość uczynić życzeniu narodu, przez zastosowanie zasady, że jeśli z daleka rządzić można, to administrować dobrze tylko zblizka podobna.” — Już dekretem z d. 25 Marca 1852 r., mówi P. *Persigny*, ziszczoną została tak często wymagana, i tak napróżno obiecywana decentralizacja, już wówczas oddano atrybucjom prefektów nie jedną rzecz taką, którą dawniej rozstrzygał Minister. Bieg interesów zyskał na tem w pośpiechu, a władze miejscowe mogły snadniej załatwiać sprawy, aniżeli ciężka maszyna rządowa. Dziesięć lat wykazało dobroć tej reformy, trzeba więc dalej iść na tej drodze. Ministerstwo na przyszłość pozostawi Prefektom sankcjonowanie niektórych postanowień gmin, jak np. dotyczących małych pożyczek, budowy dróg wiejskich, Kościołów, szkół i t. p. — W następstwie pomienionego

dekretu, rozporządzeniem Ministra spraw wewn.; uwolniono Prefektów od mnóstwa niepotrzebnej bazgraniny, przez zniesienie 19 rozmaitych raportów, a ograniczenie 9ciu. Minister rolnictwa z swej strony ma także postanowić, aby na przyszłość raporta statystyczne z departamentów, nie co rok, ale co dwa lata nadsyłane były. — Reformy powyższe mają w sobie rzeczywiście zarody dobrego, idzie tylko o to, aby nie powiększały zbyt znacznie władzy Prefektów, którzy i tak już postępują sobie czasem jak mali paszowie, dbając jedynie o to, aby zasłużyć na względy swych zwierzchników, a nie troszcząc się wiele o dobro mieszkańców. Decentralizacja będzie pożyteczną wtedy tylko, jeśli się zrobi na korzyść gmin, tak jak to ma miejsce np. w Belgji. — Depesze nadeszłe tu od Poselstwa Francuzkiego z Londynu, pozwalają przewidywać, że Anglja pod żadnym warunkiem nie zgodzi się na dalsze przedłużenie terminu okkupacji francuzkiej w Syrii. (Ind: Bel:).

TURCJA. — Z Belgradu pod d. 8m Kwiet: piszą, że *Garaszanin*, który jak wiadomo udał się do Konstantynopola, powiódł Porcie ultimatum ze strony Serbji, z następnymi żądaniem: Uznanie dziedzicznej władzy Xiążęcej w rodzie *Obronowiczów*, opuszczenie kilku Serbskich miast przez Turków tam zamieszkałych, oddalenie załogi Turckiej z Belgradu; wydalenie się Turków osiadłych w Belgradzie, lub poddanie ich pod zwierzchnictwo władz Serbskich. Jeśli w pewnym krótkim terminie, po upływie którego *Garaszanin* ma wyjechać, żądania te, bezwarunkowo przyjęte nie będą, wtedy najpierw ma nastąpić odmowa wypłaty haraczu, a następnie nieuznanie władztwa Porty nad Serbją. Bezskuteczność missji, *Garaszanina*, zdaje się nie ulegać wątpliwości. (St: An:).

OSTATNIE WIADOMOSCI.

WIENIĘ, 17 Kwiet.: — We Wtorek wieczór powtórzyle się tu znówu zbiegowiska uliczne w okolicach placu Śgo SZCZEPANA. Byli to jednak po większej części ciekawki. Aresztowano 26 osób, głównie uczniów w rzemieślniczych, i porządek przywrócono.

LWÓW, 15 Kwiet.: — Sejm dziś otwarty został przez Radcę Nadwornego *Mosch*. Po przedstawieniu i przyjęciu przysięgi od Marszałków, nastąpiło doreczenie dyplomu Październikowego w językach: niemieckim, polskim i rusińskim. Wielec właściciele ziemscy za pośrednictwem Hr: Adama *Potockiego*, złożyli uroczystą deklarację, że zrzekają się przywilejów stanowych, i zgadzają się na zniesienie pańszczyzny. Cała Izba wydała radosne okrzyki, a włościanie wynurzyli podziękowanie przez usta Duchowieństwa Rusińskiego. W Sejmie panuje zgodne usposobienie, i uchwalono adres dziękczynny do Cesarza. Komisja sprawdzać mająca wybory obraną została z całego Sejmu, a nie z grupp.

LWÓW, 16go Kwiet.: — Uchwalono prowadzić protokół sejmowy w języku polskim i ruskim. Propozycje Rządowe: wybory do Rady Państwa, wybory do wydziału sejmowego, dla wykazania majątku krajowego, preliminarja 1862 r. Z powodu sprawdzania wyborów odroczenie do Piątku.

PARYŻ, 15go Kwiet.: — Jenerał *Bixio* wyjeżdża do Turynu, dokąd wyjechał już P. *Vimercati*. — Krąży tu znówu pogłoska o układach względem opuszczenia Rzy-

mu. — Nadeszła tu podobno wiadomość, że Austrja wysłała nowe pułki wraz z artylerją do Włoch.

PARYŻ, 16go Kwiet.: — Korrespondencje z Neapolu datowane 12go b. m., donoszą, że aresztowano tam 40 osób z Rzymu przybyłych, gdyż znaleziono u nich podejrzane papiery.

MADRYT, 14go Kwiet.: — Przybyły z Hawany Pułkownik *Riso*, spieszy do Madrytu z missją od Kapitana Jeneralnego wyspy Kuby, dotyczącą San Domingo. — Xżę *Montpensier*, odpłynął dziś z Kadyxu do Anglii na statku *Marquis-Victoria*.

PETERSBURG, 17go Kwietnia. — Postanowieniem Rady Państwa z d. 11go b. m. dozwolono Kupcom Kiachtyńskim prowadzić handel z Chinami nieograniczenie, za pośrednictwem wymiany towarów lub złota i srebra. — Od Kwietnia 1862 roku, dozwolony został przywóz mierzem herbaty Kantońskiej, do Rossji i Polski.

TURYN, 15go Kwiet.: — Pomiędzy ostatecznymi wyborami, korzystne dla Rządu są: PP. *Finzi*, *Albicini*, *Ballanti* i *Rusconi*. Przeciwnie Rządowi: PP. *Guerrazzi* i *Cairoli*. — P. *Musolino* cofnął przedstawiony Izbie Deputowanych projekt do prawa względem ofiarowania *Garibaldiemu* daru narodowego. Cofnięcie to nastąpiło w skutku wyrażnej woli *Garibaldiego*. (Schl: Ztg.)

DONIESIENIA.

Dobra Ziemię, z dwóch Folwarków składające się, przeszło pięćdziesiąt włók rozległości mające, w dobrej glebie, z pięknymi łąkami, wodą bieżącą, stawami i lasem na własną potrzebę dostatecznym, wraz z inwentarzem żywym i martwym, lub oddzielnie, do sprzedania lub wydzierżawienia, razem lub częściowo. Wypłata szacunku łatwa. Dobra te leżą z lewej strony Wisły, przy trakcie bitym; bliższa wiadomość we wsi Drozdy za Tarczynem.

Nasion Kwiatowych podług mojego wyboru: 100 gatunków jedno-letnich, każdy z nazwiskiem Rs. 3; 60 gat: Rs. 2 i 25 gat: Rs. 1. Trwałych 100 gat: Rs. 5; 50 gat: Rs. 3 i 20 gat: Rs. 1. Doniczkowych 50 gat: Rs. 4 i 12 gat: Rs. 1. Nieśmiertelników (Immortelle) i nizko rosnących (rabatowych), 15 gat: po 75 kop; wijących się 12 gat: 75 kop, oraz wszelkich innych gatunków **Nasion**, dostać można w Składzie Dra F. **Betzhold**, przy ulicy Senatorskiej, obok Resursy.

W dobrach Jagodne, dawniej Słoneżyńskich, w Powiecie Lukowskim, o miłę od miasta Żelechowa, jest do sprzedania w każdym czasie **Owiec** rasy wysoko poprawnej z wełną sztuk 560, zdrowych, młodych i do chowu zdatnych. — Wiadomość na miejscu w Jagodnem.

W dniu 10 (22) Kwietnia r. b., od godziny 10ej z rana, odbywać się będzie w Komorze Składowej Warszawskiej, głośna in plus licytacja, na sprzedaż różnych defraudowanych towarów i igiel, uległych prewnej konfiskacie, ocenionych do wysokości Rs. 600. — Dyrektor Romory, **Afrosimoff**.

Potrzebny jest od Śgo Jana **Lokal** dogodny, składający się z 6u, 7u do 8u Pokoi, na 1m piętrze lub na parterze, jeżeli zapełniać suchy, wraz z Stajnią i Wozownią. Uprasza się o udzielenie wiadomości, w domu pod Nr 369 A, obok Dobroczyńności, gdzie dziś Nowa Resursa, w oficynie, w dziedzińcu na pierwszym piętrze.

Jest do sprzedania **Kolonja** Ner 1 w Brwinowie, przy przystanku Kolei Żelaznej, (3 kwadransie jazdy z Warszawy), mająca 33 morgi ziemi pszennej, z domem mieszkalnym bardzo porządnym, ogrodem, zabudowaniami gospodarskimi, z inwentarzem martwym i żywym. Wiadomość powziąć można u Dróżnika na 21ej wiorście, u przystanku w Brwinowie.

Dziś rano zimna stopni 3. Wczoraj w południe ciepła stopni 4. Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stóp 3 cali 9. (Ubyw:).

Przyjechali do Warszawy.

Mogilnicki Jan Ob: z Gub: Wolyńskiej nr 625; Młocki Stan: Ob: z Woli Rostowskiej nr 584; Piotrowscy And: i Hen: Ob: z Micha-wa nr 570.

Wyjechali: Domaszewski Ant: Obyw: do Domaszewnicy; Leszczyński Michał Ob: do Buszkowic; Xiądz Wójcicki Roch Pleban do Bielska.

Przyjechali koleją żelazną: Lutomski Bol: Obyw: z Poznania nr 414; Lipocy Fr: Radca Miejski z Węgier nr 1676; Sołtan Wład: Ob: z Marsylii nr 414.

Wyjechali koleją żelazną: Krasuski Mich: Zegarmistrz i Nejmark Lejba Kup: do Lipska; Zamoyski August Hr: do Poznania.

DONIESIENIA.

Jeometra zamieszkały w Warszawie przy ulicy Królewskiej pod Nr 1063, w oficynie na prawo, na 2m piętrze, życzy sobie przyjąć **Ucznia**, któryby ukończył 4tą klasę, pięknie pisał, i umiał nieco rysować.



Z przyczyny braku miejsca, jest do sprzedania **Krowa**, życzący może z 3ch wybrać Holenderską lub Żuławkę. — Tamże dostanie w każdym czasie **Mleka** prosto od krów, kwarta po gr: 16, zbieranego po gr: 8, Smetanki po Złp. 1 gr: 10; dojenie takowych rano o godz: 6ej, w południe o godz: 1ej i wieczór o godz: 7ej, każdy może być przy wydoju. Oraz Konfitur prawdziwych Rijowskich i suchych, które dla braku miejsca sprzedają się, nie po Złp. 5, ale po Złp. 4 funt. Wiadomość w Hotelu Polskim, w bramie na prawo, na 2m piętrze od frontu.

ZARZĄD MŁYNA I PIEKARNI w Słodowcu.

Podaje do wiadomości publicznej, iż sprzedaż **CHLEBA** otworzył w Składzie Młyna Parowego Łowickiego, przy ulicy Marszałkowskiej, po kop: 7 za bochenek trzy-funtowy. Taką samą sprzedaż w Gościńnym Dworze, w bramie od strony Bazaru, tak jak dawniej istnieje; niemniej przy ulicy Mostowej, wprost Składu Młyna Parowego.

Ktoby z WW. Urzędników, mianowicie Sądowych, miał czynności Rządowe do **kopjowania**, raczy się łaskawie zgłosić pod Nr 2836 przy ulicy Tamka i rogu Topiel, na piętrze, znajdzie tam każdodziennie i każdego czasu kalekę Emeryta, nigdy z domu nie wydalającego się, który za przystępne wynagrodzenie, poruczone mu kopjalją, akuratańie, czysto i pospiesznie dopełniać będzie.

Fortepjan mahoniowy o 7u oktavach, prawie nowy, z mocnym i przyjemnym tonem, który pochodzi z Fabryk celniejszych, ze czterema sztabami i platem metalowym, jest do sprzedania za przystępną cenę, lub też do wynajęcia. Wiadomość bliższa w domu XX. Harmeliów, na Krakow-Przedm., pod Nrem 2667 B, wchód przy samym Kościele, na 2m piętrze, od strony Kościoła ostatnie drzwi, jak się ganek kończy.

Zawiadamiam szanowną Publiczność, że Fabrykę moja **PARASOLI i ZEGAROW** ścieńskich, przeniosłem z domu Wizytek wprost Saskiego placu, do domu W. **Płackowskiego** na ulicy Długiej pod Nr 586, wprost Hotelu Drezdeńskiego. Mam nadzieję, że łaska wa Publiczność, zechce mnie zaszczyścić swojem względami; ja zaś z mej strony, starać się będę wywiązać z położonego we mnie zaufania. — *Wilhelm Schesz.*

Pod Nrem 614 H, przy ulicy Niecałej, w domu Wgo Krupego, jest do sprzedania Najdyczanka **Bryczka**, w dobrym stanie, na żelaznych osiach, dobra do podróży.

Przy ulicy Nowy-Świat pod Nr 1294, są do wynajęcia następujące **Lokale:** a) od Sgo Jana: 1) Cztery Pokoje z Kuchnią angielską i Ogrodem; 2) Pokój od frontu z Przedpokojem, z Meblami lub bez takowych; 3) Sklep z pomieszkaniem, w którym od lat 10u mieści się Razura; b) każdego czasu: 1) obszerny Pokój z Kuchnią; 2) Kuźnia Ślusarska.

MLEKA Prosto od Krów; **SMIE-TANKI** i Mleka Zbieranego dobrego, można dostać w każdej porze przy ulicy Nowy-Świat w Domu pod Nr 50 (aowy).

Jest do wynajęcia każdego czasu, przy ulicy Krakow-Przedm: na 3m piętrze **Mieszkanie**, składające się z dwóch Pokoi, bądź też dla kawalera, bądź dla przyzwolitego małżeństwa. Wiadomość w Xiegarai A. Nowoleckiego, przy ulicy Krakow-Przedm: wprost kolumny Zygmunta Nr 457.

DWA ZEGARKI
SREBRNE KRYTE, NOWE,
do sprzedania w Kawiarni Warszawskiej Nr 605, ulica Bielańska, naprzeciw Hotelu Lipskiego.

W domu pod Nrem 2322 przy ulicy Dzikiej, od frontu na 2gim piętrze, jest do najęcia od Świętego Jana r. b., **MIESZKANIE**, z 8miu Pokoi złożone, Salon odpowiedni, z wszelkimi wygodami gospodarskimi. Może być ze Stajnią i Wozownią, lub bez nich. — Tamże są różne **SPICHRZE** na Składy, od każdego czasu. Wiadomość na miejscu u Rządcy Domu.

DWA POWOZY używane, na leżących resorach, są do sprzedania za mierną cenę, z powodu braku miejsca. Wiadomość przy ulicy Czyściej dom Wgo **Komierowskiego**, u Stangreta Jana.

W mieście Janowie i przyległych wsiach: Potok, Nowa Wieś, Zalesie, tudzież nomenklaturze Piec zwanej, do dóbr Potok w Gubernji Radomskiej, Powiecie Olkuskim, Okręgu Lelowskim, blisko miasta Żarek położonych, należących, od dnia 18 (30) Czerwca 1861, jest do wydzierżawienia **Propinacja** trunków krajowych i zagranicznych, przez licytację, na mocy składek się mających opieczętowanych deklaracji.

Warunki, na zasadzie których rzeczona Propinacja więcej dajacemu, na przeciąg lat 6 oddana zostanie, mogą być przejrzane, wyjąwszy Świąt, każdego dnia z rana, od godziny 9ej do 1ej, zaś po południu od godziny 3ej do 6ej, w Kancelarji Zarządu Głównego Dóbr i Interesów Domu Hrabów Krasińskich w Warszawie, przy ulicy Krakowskie-Przedmieście, w pałacu pod Nrem 410 mieszczące się.

Deklaracje przyjmowane będą do dnia 6go Maja 1861 r., do godziny 12ej w południe.

Minimum ceny licytacyjnej oznacza się na Złp. 12,000, czyli Rs. 1,800

Składający deklarację, winien złożyć kaucję w summie Złp. 10,000, czyli Rs. 1,500, za kwitem Kassjera Głównego Zarządu Dóbr i Interesów Domu Hrabów Krasińskich, która po rozpięczętowaniu deklaracji w dniu 6 Maja r. b., nieutrzymującemu się przy licytacji, za zwrotem otrzymanego na złożoną kaucję kwitu, bez straty czasu zwrócona zostanie.

Warunki o których wyżej namieniono, przejrzane być mogą w Potoku, u Rządcy Dóbr Potoka. Deklaracje wszakże, jako też i kaucje, składane być winny w Warszawie, w miejscu wyżej wskazanem.

N A S I E N I E

Lucerny francuzkiej oryginalnej, Buraków pastewnych Kwedlinburskich, Traw pastewnych, Lnu Rygskiego, Rzepaku letniego, Łożanki, Konińskiego Zębu, Lubinu, Drzew leśnych wszelkiego gatunku, Wyki po Rs. 4 korzec, poleca

ZAKŁAD ROLNICZO-PRZEMYSŁOWO-LEŚNY

Ostrowskiego i Spółki,

przy ulicy Rymarskiej Nr 742, wprost Kom: Skarbu.

Austerja nowo wystawiona, z kilku gościnnymi Pokojami, w mieście Bodzanowie, na trakcie między Plockiem, Zakroczy-miem i Wyszogrodem, do wydzierżawienia na lat 3. Bliższa wiadomość u Rządy Dóbr Myszewko Garwackie pod Bodzanowem, lub w Dobrach Łazy pod Sochaczewem; także i w Warszawie ulica Śto-Krzyszka Nr 1341.

Do najęcia od Sgo Jana, przy ulicy Krakow-Przedm: pod Nr 416, gdzie poprzednio była Restauracja Wgo Wasilewa, **PIERWSZE PIETRO** składające się z 6u Pokoi w Balkonem, Dwie Garderoby, obszerna Kuchnia, Piwnica i Drwalnia. Lokal wspomniany jest szczególnie dogodnie urządzo-ny na proceder. Wiadomość przy ulicy Długiej pod Nr 580.

Wzywam **P. WEJNBERG, Artystę Snyce-za**, który jeździ z okazem **Ortaza Grobu Chry-stusa w Jerozolimie**, aby najdalej za dni 15 od daty niniejszego ogłoszenia, zgłosił się do miasta **Piotr-kowa**, po odbiór zostawionych tam przez siebie, w roku zeszłym 1860, kilku **PAK**, w lokalu na czas krótki z łaski mu udzielonym, a obecnie na inny i bezzwłoczny użytek przeznaczonym. W razie bowiem dalszego opóźnienia odbioru tychże Pak, postąpię z niemi będzie wedle przepisów Policyjnych.

W moim Kantorie, przy ulicy Marszałkowskiej, w domu P. Martwicha Szcotkarza, pod Nr 1370, znajduje się parę **Ma-niek** ze świeżym pokarmem i ze świadectwami, które życzą sobie iść do obowiązku; przytem donoszę Szanownym Paniom, iż w tym samym domu zmieniłam pomieszkanie na daleko wygodniejsze, dla osób życzących odbyć słabość, w zupełnie oso-bnym Pokoju i umeblowanym; jest także drugi Pokój dla osoby mniej zamożnej, za pomierną cenę. — **M. Podolska, Aku-szka.**

Uwiedomienie dla WW. Inżynierów i Je-ometrów.— Narzędzia niwelacyjne, Bussole, Rątomniary, Alidaty, Stoliki miernicze, Dioptry, Pantografy, Łańcuchy, Podziałki, Miary kieszonkowe, Rejsceji, jako też Cyrkle pojedyn-cze i Graffiony. Polecam osobom interesowanym, które sobie ży-czą nabyć takowe Narzędzia dokładnie, udać się raczą do mego Zakładu, zapowiadając ceny jak najprzystępniejsze, pod Nr 308 na Krakow-Przedm, naprzeciw Hotelu Europejskiego. — **Gustaw Gerlach, Mechanik i Optyk.**

Jest do sprzedania z powodu zwinięcia Zakładu **BILLARD** bardzo regularny i w jak najlepszym stanie, z wszelkimi Rekwizytami, oraz różne **M E B L E**, służyć mogące na Restaurację, Gastronomję, lub Bawarję. Wiadomość w Hotelu Lipskim, przy ulicy Bielańskiej pod pod Nr 603, w Restauracji.

Nagrody Rs. dziesięć.

W Czwartek dnia 5 (17) Kwietnia r. b. prze-chodząc z Magazynu W. Loth, do pillaer Hra Kra-sińskiego na Krakowskim-Przedmieściu, około godziny 7ej po południu, zgubiona została **Portmonetka** używana, z fioletowego saffianu, z kwotą pieniężną przeszło Rs. 50 papierami bankowymi i z małym szklany oprawny w złoto meda-lionikiem, w kształcie serca. Sumienny i łaskawy znalazca, raczy oddać poszkodowanej przy ulicy Chmielnej, w domu pod Nrem 1565 B, na 1m piętrze, ze wschodów na lewo, za powyższą nagrodą.

W domu pod Nr 248/9 przy ulicy Freta, wprost Długiej, o-tworzonym został z dniem 14 Kwietnia r. b. **Zakład Ga-stronomiczny**, w którym obok wszelkich Trunków, Napo-juów i wystalego Bawara z Fabryki Junga, znanej z swej do-broci, wydają się codziennie obiady z 4ch potraw złożone, po Złp. 1 gr: 10, czyli kop: 20. Śniadania i kolacje na porcje i półporcje, a przytem co Czwartek i Niedziela wyborne Flaki, po umiarkowanych cenach. Z czem podpisany jako Ruchmistrz i własną pracę poświęcający, łaskawej Publiczności i Znajomym poleca się. — **A.**

KAPITAŁY Rs. 15,000,

i kilka tysięcy Rs., są do ulokowania na hypoteki Dóbr i Domów **GUWERNANTKA** posiadająca język francuzki, niemiecki i muzykę, jest poszukiwana. **MAJAT-KI** Ziemskie do sprzedania lub zamiany. **DOMY** w Warszawie i na Prowincji są zalecone Wiadomości w Biórze Informacyjnym K. Puławski et Comp., w War-szawie pod Nr 419, obok Poezty.

Pjanino Paryzkie i **Fortepjan** o 7m i 6 1/2 oktawy, są do wypożyczenia lub sprzedania, przy ulicy Stare-Miasto Ner 43, trzeci dom od ulicy Śto-Jańskiej, jak Rzyz, w podwórzu na 1m piętrze, dru-gie drzwi.

Dobra Kiełczew, w Okręgu Węgrowskim, na siedm-dziesiątej wiorście, przy Kolei Żelaznej Petersburskiej, nad rzeką Bug położone, włók 77 rozległości mające, są do sprze-dania z wolnej ręki, z wszelkimi Inwentarzami, w liczbie sztuk 350 rogatego i 40 koni, z Maszyną Gorzelaną i dwoma młockar-niami. Wiadomość na gruncie, w Warszawie u Rejenta Zawadz-kiego, i w Siedleach u Rejenta Rostkowskiego. — Szacunek Rsr: 60,000.

Do rąszpławiania wszelkiego rodzaju **drzewa farbiar-skiego**, oraz **korzeni aptekarskich**, poleca się Szan-ownej Publiczności Kantor Zakładu parowego, pod firmą **Jol-les et Co**, ulica Dzielna Nr 2375C.

W przejeździe swoim, podpisany ma honor polecieć się wszystkim łubownikom Ogrodów i Kwiatów, ze swoim najlepszym doбором owo-cowych **DRZEW**, jako to: Jabłoni, Gru-szek, Wiśni i Czeresni, Sliwek, Renglot, Brzoskwiń, Moreli, Winogron, Agrestów, Porzeczek i Malin; tudzież ogrod-owych i miesiecznych **Róż** i **Kamelji**, wszelkiego ro-dzaju **Kwiatów** i **Roślin**. Cebul Holenderskich kwia-towych i ogrodowych, za których prawdziwość ręczę oświad-czam, iż dla uskarbienia sobie względów na przyszłość, tak-kowe po najumiarkowańszych cenach sprzedaje. — Ogrodnik **Wagner**, w Hotelu Lipskim, przy ulicy Bielańskiej, pod Nr 10 stancji.

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY i PANOTYPOWY

pod firmą **Alexandra Skalskiego i Spółki**, znany od lat kilku z sumiennych i po nader umiarkowanych ce-nach wykonywanych prac, z dniem 5m Kwietnia r. b. przenie-sionym został z ulicy Farmańskiej do domu WW. Dyzmańskiego przy ulicy Podwale, gdzie Fabryka Jakóba Pik Optyka. Pole-cając się względem Szanownej Publiczności, mam nadzieję, że nadal także nie odmówi mi łaskawego zaufania, ale owszem po-prze swą życzliwością me usilne starania w wykonywaniu i na-dal z całą sumiennnością i akuratnością powierzone mi prace. Za-kład ten każdodziennie prócz Niedzieli i Świąt uroczystych jest otwartym od godziny 7ej rano do 7ej wieczorem.

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania zupeł-nie nowy **POWOZ** za Rs. 360. Wiado-mość przy ulicy Długiej, wprost Cerkwi, u Fabrykanta P. Hertel Nr 546.

DOM z OGRODEM.

Do wynajęcia od każdego czasu, o mil 5 od Warszawy, przy trakcie bitym, cały Dom z wygodnie urządzonej Pomieszkarnią, Ogród owocowy i warzywny, Winnica, Iospekta i t. p. dodana być może Stajnia i Wozownia, oraz utrzymanie Krów i opału. Bliższa wiadomość w Redakcji Kurjera.

Od dnia 1go Maja roku bieżącego, jest do wydzierżawienia **DOM** nowo wystawiony, przy Stacji Kolei Żelaznej, w mieście Grodzisku, składający się z 2ch Sklepów, 12ta mieszkań na parterze, oraz dwóch Facjat i Piwnic; o bliższych warunkach dzierżawy, powziąć można wiadomość na Stacji Grodzisk, w Expedycji Pocztovej, bez pośrednictwa osób trzecich.

LETNIE MIESZKANIA mniejsze i większe są do wynajęcia zaraz w Wsi Targówku za Pragę, na 2ej wersie dla Rogatka Szmulowską położonej. Wiadomość w Kancelarji Wójta Gminy tamecznej.

KOLONJA IGNACÓW, 8 wiorst przy szosie za Mińskiem położona, do Gminy Janów należąca, składająca się z 4ch włók, obejmująca 60 morg gruntu ornego, 40 morg łąk i 20 morg pastwiska, z Zabudowaniami w dobrym stanie będącemi, z Inwentarzem żywym i martwym, każdego czasu jest do sprzedania. Wiadomość na gruncie u Właściciela Baliokiego.

Ostatnią wolą zmarłego w dniu 21 Lutego b. r., naszego Męża i Ojca, Kupca
DAWIDA IMMERWAHR, przypadły nam Handel objęliśmy wraz z wszelkimi Aktywami i Passywami na nasz wspólny rachunek, i będziemy go nadal prowadzić, w niczem niezmienny sposób, pod dotychczasową firmą

D. IMMERWAHR;

powodując się temi samemi zasadami które go za życia zmarłego cechowały. Upraszamy zatem o toż samo zaufanie i łaskawe względy, któremi ś. p. nasz Mąż i Ojciec, tak wszechstronnie był zaszczyconym.

Wrocław, d. 4go Kwietnia 1861 r.

HELENA IMMERWAHR,
nie Silberstein,
RUDOLF IMMERWAHR,
EMIL IMMERWAHR.

Ouverture du Coursaal le 1 Avril.

BAINS DE WIESBADEN

Indépendamment de la vertu de ses eaux et de sa position vraiment exceptionnelle près du Rhin, a proximité de Mayence et de Francfort, Wiesbaden offre aux étrangers tous les agréments qui rendent attrayant le séjour d'une ville de bains. Musique de la chapelle ducale, Bals, Concerts, Cabinet de lecture et Restaurant dans le magnifique établissement du Coursaal, Théâtre ducal richement subventionné. Traitement hydrothérapique, Bains de natation et Bains d'aiguilles de sapin au Nérothal.—Excursions au Johannisberg, au Niederwald et dans le Rhingean par le chemin de fer de Nassau communication rapide avec Ems. On y trouve en outre les autres agréments et avantages qu'offrent les établissements les plus favorisés.

Majątek Ziemiański,

w Gubernji Lubelskiej, o włók 20, z lasem, pastwiskami, łąkami, propinacją, zgola we wszystko obfitujący, do sprzedania od Sgo Jana r. b. Opis szczegółowy znajduje się do przejrzienia, w Handlu Kolonialnym Wgo Bogdańskiego, ulica Krakow-Przedm.; w domu dawniej Malcza, dziś Orgelbranda.

Dowód w języku hebrajskim, z dnia 21go Sierpnia 1860 z podpisem Joszki Erdbaum, na złożone w depozyt Rs. 30, dla małżeństwa S. H. i G. W. zaginął. Ostrzega się aby go nikt nie nabywał, bo małżonkowie z odbioru Rs. 30 pokwitowali.



W majątku Korzeniste, położonym w Gubernji Augustowskiej, w Powiecie Łomżyńskim, mil trzy od M. Łomży, jest do sprzedania **30 KROW**, rassy poprawnej, w połowie już wycielonych.

LEŚNICZY, człowiek młody, żonaty, z Galicji, posiadający świadectwa ze 6cio-letniej praktyki lasowej, umiejący miernictwo, rysunki, języki polski, niemiecki i trochę francuzkiego, znający się na polowaniu, rasach psów, ich tresurze, żyjący sobie znaleźć obowiązek w Królestwie Polskiem, lub na Podolu. Bliższa wiadomość w Redakcji Kurjera Warszawskiego.

Przy ulicy Granicznej Nr 1077c, wprost Bramy Bazaru do Najęcia od Sgo Jana:

LOKAL

złożony z **PIĘCIU POKOI**, z wszelkimi wygodami za cenę Rub: sr: 300 rocznie. Wiadomość na miejscu u Właściciela Domu.

Kilkadziesiąt centnarów nasienia **Buraków Imperial**, uznanych za najlepsze do fabrykacji cukru, takż wszelkie Nasiona Ogrodnicze gospodarskie, o 15 procent tańsze od cen u nas w kraju praktykowanych, za których dobroć się zareczya, są do zbycia tak w Zakładzie Ogrodniczym Alexandra Ohm, jak i w Składzie Głównym Materiałów Pismiennych Józefa Ramińskiego, przy ulicy Wierzbowej pod Nr 473 C, gdzie Drukarnia Kurjera. Tamże dano w komis kilkanaście korey **Wyki**, z zbioru przeszłorocznego, po cenie umiarkowanej.

Pierwsze piętro, przy ulicy Marszałkowskiej, w bliskości Ogrodu Saskiego, pod Nr 1402, składające się z Salonu, 10u Pokoi, 2ch Garderóbek i 2ch Przedpokoi, oraz Spizarni i innych dogodności gospoiarskich, razem lub częściowo jest do wynajęcia od Sgo Jana; takż ze Stajnią i Wozownią lub bez.

W Dobrach Ordynacji Zamoyskiej

Gubernji Lubelskiej, Powiecie Zamojskim, jest do wydzierżawienia od dnia 1go Lipca 1861 r.:

1. Na lat 24 **Folwark** bezpieczeństwa **LIPSKO**, łącznie z dwoma Folwarkami filjalnemi **Białowola Stara i Nowa**, z potrzebniemi budowlami i zasiewami, w odległości od 6u do 9u wiorst od Twierdzy Zamościa, w ogólnej przestrzeni gruntów ornych, ogrodów i łąk, razem morgów 1244 pr: 47, czyli około 637 1/2, dziesiątin.

2. Na lat 6 lub 12, **PROPINACJA Lipsko-Białowska** w dwóch wsiach, składająca się z dwóch Karczem i jednego Szynku, przy trakcie Krasnobrodzko-Zamojskim położonych.

Mający chęć zadzierżawienia razem lub oddzielnie Folwarków i Propinacji, zgłosić się zebrze przed dniami 15 Maja r. b. 1861 z deklaracjami, do P. Golebiowskiego, Rządcy Klucza Lipskiego, we wsi Zdanowie przy Stacji Pocztovej Zamość zamieszkałego, u którego, jako też w Biurze Kontrolli Zarządu Dóbr Ordynacji Zamoyskiej w Warszawie, przy ulicy Senatorskiej Nr 472, bliższą wiadomość o warunkach dzierżawy powziąć można.

Bilet Lombardowy wydany za Nr 13,639 na Rs. 13, zaginął. Znalazca zehee zwrócić takowy do Dyrekcji Lombardu; gdyż żadnej korzyści z niego nie odniesie, albowiem stosownie zastrzeżenie uczyniono.

SALEP w domu narożnym ulicy Długiej i Miodowej Nro 489d, oraz

POKOJE dwa duże, na Iszem piętrze od frontu, każdego czasu do najęcia. Wiadomość w tym domu, w Sklepie P. Krug.

**PARTJA NASIENIA BIAŁYCH
BURAKÓW
CUKROWYCH**

prawdziwych Quedlinburgskich, w najlepszym gatunku, jest do sprzedania po bardzo miernej cenie. W składzie Farb i Lakierów J. A. **KRAUSSE** przy ulicy Miodowej pod Nr 484. wprost Rządu Gubernjalnego; tamże jest do sprzedania **KONICZYNA** czerwona z ostatniego zbioru.

Załatwia wszelkie zlecenia i komisja tyczące się Kupna, Sprzedaży, Wyzierżawienia, Zamiany, Zastawu, Majątków ziemskich, Kolonji, Domów w Warszawie i innych miastach; w tym celu przyjmuje anszłagi szczegółowe, które przedstawia pretendentom i do skutku zbliża. Załatwia interesy pieniężne nowej Pożyczki Tow: Rred: Ziem; Hypoteczne. Sądowe, Administracyjne, Legitymacji szlachectwa i t. p.; Redaguje Podania, Prośby do Tronu i wszelkich Władz w różnych językach; informuje ustnie i piśmiennie we wszelkich interesach; stręczy kandydatów na posady prywatne Plenipotentów, Rządów dóbr, Ekonomów, Pisarzy, Wójtów Gmin, Fabrykantów, Subiektów, Kobiety do zarządu domu, Panny służące, do szycia, Bony i do konwersacji. — **K. Pałowski** et Comp: w Warszawie pod Nr 419, obok Poeczy Kantora Informacyjnej i Komissowy utrzymujący.

W domu Nr 1675, przy Placu Sgo Alexandra, jest do najęcia od 1go Lipca r. b., **PIERWSZE PIETRO** od frontu, złożone z 10u Pokoi, z wszelkimi dogodnościami; to mieszkanie jest samo w sobie, do którego jest troje wschodów; jeżeliby kto sobie życzył, może być rozdzielone na dwa mieszkania; tamże jest **trzy Pokoje** z kuchnią i innymi dogodnościami, Stajnia i Wozownia. Wiadomość tamże u Właściciela domu.

Obiady po Złp. 1 gr. 15.

W **Restauracji** przy ulicy Trębackiej, pod Nr 638, w domu JW. Sarneckiego, dawniej Stejnkellera, można dostać zawsze od godziny 1ej do 4ej; przytem zaopatrzylem mój **Bufet** różnemi przysmaczkami. — Dostać także można **Piwa Bawarskiego** i starego **Porteru**, z czem polecam się Szanownej Publiczności. — **Aug: Scholz.**

Z powodu nagłego wyjazdu i koniecznych potrzeb, do sprzedania za niską cenę **ZEGAREK** Złoty, z Fabryki Czapka, z krytym złotym Wierzchem, nakręcający się przy uszku, bez Kluczyka, i **ŁANCUSZEK** do tegoż Zegarka Złoty. Wiadomość w Cukierni Semadyniego, przy rogu ulicy Nowy-Swiat i Jerozolimskiej pod Nr 1266.

Przy Rogatce Mokotowskiej pod Nr. 1761, zwanej **Bagatele**, są rozmaite **LOKALE** wraz ze Stajniami, Wozowniami i Ogródkiem, na letnie Mieszkanie, w każdym czasie do wynajęcia, café lub częścicowo. Wiadomość u **P. Hanusza** w Ogródzie Botanicznym.

WYKI Nasianej w pięknym gatunku w większej lub mniejszej ilości dostać można przy ulicy Przejazd pod Nr 651, (dom pod Lipką), na 1m piętrze od frontu, jak również w Dobrach Głospów pisząc (franco) przez Piaseczno. Cena jednego korca Złp. 28 z odstawa do Warszawy.

Lokal na Zakład sprzedaży Piwa Bawarskiego i Restaurację, jako też sprzedaż innych trunków, składający się z dwóch lokali, t. j. lokalu dolnego z 3ch Pokoi, Kuchni angielskiej, Spiżarni, Lodowni i t. p.; Lokalu górnego, Salonu dużego, oba te lokale leżą wśród ogrodu wielkiego, w części angielskiego i owocowego, urządzonego w szpalery, altany i t. d., do wynajęcia od 1go Kwietnia r. b., przy ulicy Ogrodowej pod Nrem 849, przy Browarze A. Lentzkiego.

**SKŁAD HURTOWY
CYGAR ZAGRANICZNYCH
i Papierosów Rossyjskich,**

JÓZEFA HOCHEDLINGER
przy ulicy Przejazd pod Numerem 649.

Posiadając znakomite zapasy tychże w różnych odleżałych gatunkach, poleca usługi swoje Szanownej Publiczności, jako też Panom Dystrybutorom. — Nadmieniam się, iż sprzedaję **częstkowa**, czyli **Główna Dystrybucja** wzmiankowanych **Cygar i Papierosów** z tegoż Składu Hurtowego pochodzących, jest u **Fri. Izdebskiego** w Składzie Szkła, Porcelany i Fajansu, przy ulicy Rymarskiej Nr 741 L. A. wprost Banku.

Jest do sprzedania wielka partja **Węgla Kamiennego** angielskich kowalskich, suchych, na korce, korzec po Złp. 5 i gr. 20. Wiadomość przy ulicy Bugaj u Rowala Lipolda, przy Stajniach Czerkieskich.

1sze PIETRO składające się z Salonu dużego z Balkonem, 3ch Pokoi, Przedpokoju, Kuchni, Góry, Drwalni, Piwnicy osobnej, z pięknym widokiem od frontu na ulicę, z tyłu zaś na ogród zupełnie odosobniony, gdyż w całym domu dwóch tylko lokatorów się mieści, jest do wynajęcia od Sgo Jana czyli 1go Lipca pod Nr 1564B, przy ulicy Chmielnej od Nowego-Swiatu i Brackiej, za cenę Rs. 400. Wiadomość u Właściciela na miejscu.

Ktoby potrzebował **BUCHALTERA** fabrycznego i handlowego, dobrze obznajmionego z tym rodzajem czynności, zechce nadesłać swój Adres pod Nr 834, przy ulicy Ogrodowej, do Ludwika Eytnera.

W Fabryce Kapeluszy Słomkowych, przy ulicy Elekto-ralnej wprost Solnej, pod Nr 781, dostać można po cenie umiarkowanej, wszelkich **Kapeluszy Damskich** tegoż rodzaju; oraz przyjmują się Kapelusze do prania i przerabiania; tudzież przyjmują się Kapelusze do szycia i prania na Magazyny.

Tamże przyjmuje się **Bielizna** do szycia i haftu. **Bogucka.**

Doia 14go b. m. to jest w Niedziele, idąc od Kolei Żelaznej aleą Jerozolimską na Nowy-Swiat, zabłąkał się **Piesek** z angielskich wyżełków, pstrokaty, białe łatki z czarnemi; uprasza się ktoby takowego zatrzymał, o odprowadzenie pod Ner 14 przy ulicy Podwał, gdzie Siroż wskaże, za nagrodą jakiej żądać będzie, lub zawiadomienie o zatrzymaniu go.

OSTRYGI *Holsztyńskie i Natives*, wyborowe, nadchodzą codziennie do Handlu **J. HOEHR**, w gmachu Teatralnym Nr 474.

OSTRYGI świeże, codziennie nadchodzą do Handlu **Raj-tarskiego**, przy ulicy Senatorskiej.

OSTRYGI WYBOROWE nadchodzą codziennie do Handlu **Antoniego STĘP-kowskiego**, Nr 473C ulica Wierzbowa.